
 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI n. 329 del 17-12-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CELLAMARE 

I^ SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

Registro Generale. N. 1169 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 329 del 17-12-2025 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione avviso pubblico e schema di istanza per l'acquisizione manifestazione di 
interesse per l'individuazione di enti del terzo settore per il convenzionamento del servizio 
di TAXI SOCIALE rivolto ai cittadini del Comune di Cellamare in condizioni di fragilità. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nella qualità di responsabile del I settore “Affari Generali” ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art.107, in 
forza del decreto sindacale di nomina n. 1/2025, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, 
non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Visti: 

 la deliberazione n. 61 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.);  

 la deliberazione n. 62 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027;  

 la deliberazione di G.C. n. 21 del 27/02/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 integrato, tra l’altro, con il Piano Esecutivo di gestione 
2025/2027; 

Premesso che, questa Amministrazione intende promuovere e istituire, in via sperimentale il servizio di Taxi 
Sociale, in favore di persone con disabilità, soggetti deboli, svantaggiati o in stato di bisogno che sono 
impossibilitati, per varie ragioni, ad utilizzare i tradizionali mezzi di trasporto pubblico o privi di adeguato 
supporto familiare, con conseguente rischio di esclusione ed isolamento dal contesto sociale e dall’accesso a 
servizi o prestazioni di prima necessità. 
 
Rilevato che:  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1169 del 17-12-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 17-12-2025 ora 12:19:22



 risulta in costante aumento il numero di cittadini che si rivolgono al Servizio Sociale, al fine di 
richiede il trasporto di persone disabili o anziane, prive di un sostegno familiare, per prestazioni di 
rilevanza socio – sanitaria;  

 il taxi sociale rappresenta una risposta concreta ai bisogni di mobilità dei cittadini bitettesi, al fine di 
favorire l’autonomia e l’integrazione;  

 tale intervento viene promosso dall’amministrazione per favorire l’integrazione ed il collegamento 
fra i servizi socio-sanitari e si propone di promuovere l’autonomia delle persone a rischio di 
emarginazione, supportandole nelle funzioni che non sono sempre in grado di espletare facilitandone 
l’inserimento nel proprio contesto sociale;  

 si ritiene utile e opportuno promuovere la collaborazione con gli Enti del Terzo Settore, con priorità 
di accesso per gli Enti avente sede legale e/o operativa nel Comune di Bitetto, previa acquisizione di 
adesione da parte degli stessi, ad apposita manifestazione d’interesse, per la realizzazione, in via 
sperimentale, del taxi sociale, ampliando l’accesso ad ulteriori Enti del Terzo Settore, nel caso di 
mancata o scarsa partecipazione da parte degli Enti territoriali;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 10/07/2025, avente ad oggetto: “Taxi Sociale. 
Atto di indirizzo”, con cui si è provveduto a:  

- stanziare la somma di € 11.626,05, al fine istituire in via sperimentale il servizio di taxi sociale 
destinato alle persone più fragili e in condizione di disagio socio-economico, disponibile sul codice 
di bilancio 12.04-1.04.04.01.001 cap. 1458.15 esercizio 2025; 

- stabilire che la compartecipazione ai costi del servizio di Taxi Sociale da parte dell’utenza sarà 
determinata in base al modello ISEE, come di seguito specificato:  

 GRATUITO per gli utenti con un ISEE inferiore a 10.000,00;  
 30% per gli utenti con un ISEE tra € 10.000,01 ed € 20.000,00;  
 60% per gli utenti con un ISEE tra € 20.000,01 e € 30.000,00;  
 100% per gli utenti con un ISEE superiore ad € 30.000,01;  

 al servizio possono accedere i seguenti cittadini, residenti nel comune di Cellamare e in possesso 
dell’attestazione ISEE in corso di validità:  

a) disabili certificati ai sensi della legge 104/92;  
b) adulti in possesso di invalidità civile o affetti da momentanea e certificata patologia 

invalidante,  
c) persone con rete familiare carente, assente o impossibilitata, in condizioni di disagio con 

particolari difficoltà familiari, sociali, di distanza e che sono effettivamente impossibilitati a 
spostarsi autonomamente o ad utilizzare servizi pubblici;  

- predisposizione degli adempimenti consequenziali al presente provvedimento e in particolare di: 
- Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse, con relativo modello di 

domanda, per l’individuazione di Enti del Terzo Settore, con priorità di accesso agli Enti, 
interessati alla realizzazione del servizio di “Taxi Sociale” da attuare in favore di persone con 
disabilità, soggetti deboli, svantaggiati o in stato di bisogno che sono impossibilitati, per varie 
ragioni, ad utilizzare i tradizionali mezzi di trasporto pubblico o privi di adeguato supporto 
familiare, con conseguente rischio di esclusione ed isolamento dal contesto sociale e dall’accesso 
a servizi o prestazioni di prima necessità, ampliando l’accesso ad ulteriori Enti del Terzo Settore, 
nel caso di mancata o scarsa partecipazione da parte degli Enti territoriali;  

- Avviso Pubblico per la cittadinanza, con relativo modello di domanda, al fine di consentire ai 
cittadini interessati di accedere al servizio, in relazione all’importo del valore della propria 
Attestazione ISEE e fino ad esaurimento dell’importo stanziato;  

 
Ravvisata la necessità di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore, , interessati alla realizzazione del servizio di “Taxi 
Sociale” in favore di persone residenti nel Comune di Cellamare, con conseguente rischio di esclusione 
ed isolamento dal contesto sociale e dall’accesso a servizi o prestazioni di prima necessità, 
 
Rilevato che il costo del servizio extra-urbano prevederà una quota di accesso fissa pari a € 10,00 oltre ad 
una quota variabile in relazione alla fascia chilometrica come da apposita tabella (TABELLA A). 
Inoltre, si specifica che in caso di permanenza prolungata del mezzo, successiva ad 1ora di attesa, da parte 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1169 del 17-12-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 17-12-2025 ora 12:19:22



del Gestore presso il luogo del trasporto, verrà riconosciuta una quota fissa pari a € 10,00 oraria.  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo e del presente atto conclusivo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e che risultano rispettate le 
disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione contenuto nel P.I.A.O. 
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamenti: 

 il D. Lgs. n. 267 18.08.2000 s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il D. Lgs. n.118/2011 s.m.i.; 
 il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di Contabilità; 
 il Regolamento comunale sui Controlli Interni; 
 la Legge n. 241/90. 

Ritenuto dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono parti integrali e sostanziali del presente atto: 
 

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 10/07/2025, avente ad oggetto: 
“Taxi Sociale. Atto di indirizzo”;  

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore, interessati alla realizzazione del servizio di “Taxi Sociale” 
in favore di persone residenti nel Comune di Cellamare, con conseguente rischio di esclusione ed 
isolamento dal contesto sociale e dall’accesso a servizi o prestazioni di prima necessità; 

3. di stabilire che il termine di scadenza per la presentazione delle domande per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati è fissato al giorno 29/12/2025 ore 09:30; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile del Settore finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. dare atto altresi’ che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il Codice 
dell’Amministrazione Digitale; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
necessita del parere del Responsabile del Settore finanziario in merito alla regolarità contabile;  

8. di dare atto, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata all’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

9. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1169 del 17-12-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 17-12-2025 ora 12:19:22



del responsabile del presente procedimento; 
10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line nonché ai 

fini degli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e della Legge 190/2012 nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di Cellamare. 
 

 

 

Il Responsabile del I Settore 
Dott.ssa Rosa Sabbatelli 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sabbatelli Rosa 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1169 del 17-12-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 17-12-2025 ora 12:19:22



 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Registro Generale. N. 1169 
 
 

NR. 329 del 17-12-2025 
 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione avviso pubblico e schema di istanza per l'acquisizione manifestazione di 
interesse per l'individuazione di enti del terzo settore per il convenzionamento del servizio 
di TAXI SOCIALE rivolto ai cittadini del Comune di Cellamare in condizioni di fragilità. 
 

 
 

NR. REG. 1608 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Cellamare, lì   17-12-2025  
 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 1169 del 17-12-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 17-12-2025 ora 12:20:57


